

No. of Printed Pages : 7

BPY-009

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP) (PHILOSOPHY)**

**Term-End Examination
June, 2024**

**BPY-009 : CONTEMPORARY WESTERN
PHILOSOPHY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer all the five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Answer to Question No. 1 and 2 should
be in about 400 words each.*

1. Elucidate and critically explain the distinction among id, ego and superego. Discuss with reference to Sigmund Freud. 20

Or

Elucidate and critically examine the contribution of Ludwig Wittgenstein and Strawson towards ordinary language Philosophy. 20

P. T. O.

2. What is Jacques Derrida's view about Logocentric discourse ? Explain. 20

Or

Why did Edmund Husserl want to establish philosophy as a rigorous science ? Explain. 20

3. Answer any *two* of the following questions about **200** words each :

(a) What does Heidegger mean by saying that there is no 'ego' or 'subject' but there is only 'Dasein' ? Explain. 10

(b) Explain the 'Tool use model of Language' as enumerated by Ludwig Wittgenstein's 'Philosophical Investigations'. 10

(c) What is the significance of Overman in Nietzsche's philosophy ? Explain. 10

(d) What are the fundamental characteristics of pragmatism ? Discuss with reference to William James's conception of pragmatism. 10

4. Answer any *four* of the following questions in about **150** words each :

(a) Explain briefly the difference between Being in itself and Being for itself with reference to Sartre. 5

- (b) What approach do logical positivists take towards Ethics ? Explain briefly. 5
- (c) What does Gilbert Ryle mean by 'category mistake' ? Explain. 5
- (d) Explain briefly the significance of 'Epoch' in Husserlian phenomenology. 5
- (e) Give an account of Michel Foucault's concept of evolution of social perception of madness. 5
- (f) Give an account of Karl Marx's theory of alienation. 5
5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each : 4 each
- (a) Behaviourism
- (b) Difference
- (c) Semiotics
- (d) Oedipus Complex
- (e) Language Game
- (f) Eidetic Reduction
- (g) Instrumentalism
- (h) Fallibilism

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (दर्शनशास्त्र)

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.वाई-009 : समकालीन पाश्चात्य दर्शन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न सं. 1 और 2 में से प्रत्येक का उत्तर
लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

-
-
1. सिगमंड फ्रायड के सन्दर्भ में इड, ईगो एवं सुपरईगो के मध्य अन्तर का विवेचन और आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

अथवा

साधारण भाषा दर्शन में लुडविग विटगिन्स्टाइन एवं स्ट्रासन के योगदान का विवेचन एवं आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

2. लोगोसेन्ट्रिक वार्तालाप के बारे में जैक्स देरिदा का क्या विचार है ? व्याख्या कीजिए। 20

अथवा

एडमण्ड हुस्सर्ल दर्शन को कठोर विज्ञान के रूप में क्यों स्थापित करना चाहता था ? व्याख्या कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 200-200 शब्दों में दीजिए :

(अ) यह कहने में हाईडेगर का क्या आशय है कि 'अहम्' अथवा 'कर्ता' नहीं, अपितु 'दासाइन' का अस्तित्व है ? व्याख्या कीजिए। 10

(ब) लुडविग विटगेन्स्टाइन के 'फिलॉसोफिकल इन्वेस्टीगेशन' में प्रतिपादित 'भाषा के यंत्र उपयोग प्रतिरूप' की व्याख्या कीजिए। 10

(स) नीत्शे के दर्शन में अतिमानव का क्या महत्व है ? व्याख्या कीजिए। 10

(द) प्रयोजनवाद की मूलभूत विशेषताएँ क्या हैं ? विलियम जेम्स के प्रयोजनवाद की अवधारणा के सन्दर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-150 शब्दों में दीजिए :

(अ) सार्त्र के सन्दर्भ में 'सत्ता स्वयं में' और 'सत्ता स्वयं के लिए' के मध्य अन्तर की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5

(ब) नीतिशास्त्र के सम्बन्ध में तार्किक भाववाद का दृष्टिकोण क्या है ? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5

(स) गिल्बर्ट राइल का 'कोटि दोष' से क्या आशय है ? व्याख्या कीजिए। 5

(द) हुस्सर्ल के संवृत्तिशास्त्र में 'इपोखे' के महत्व की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5

(य) मिशेल फूको की पागलपन के सामाजिक प्रत्यक्ष के विकास की अवधारणा का उल्लेख कीजिए। 5

(र) कार्ल मार्क्स के अलगाव सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100-100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 4
- (अ) व्यवहारवाद
- (ब) भेद
- (स) सांकेतिकता (Semiotics)
- (द) ऑडिपस कॉम्प्लेक्स
- (य) भाषा खेल
- (र) इंडियेटिक अपचयन
- (ल) साधनवाद (Instrumentalism)
- (व) पतनशीलता (Fallibilism)